小 计 1,662,588,241.21 1,792,426,737.29 1,152,389,791.7

4

205,487,841.3

6

434,549,104.1

9

(续上表)

项 目 期初数

账面价值 未折现合同金额 1年以内 1-3年 3年以上

万邦德医药控股集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

170

银行借款 533,226,809.90 547,144,201.23 547,144,201.23

应付票据 234,095,961.82 234,095,961.82 234,095,961.82

应付账款 148,634,123.57 148,634,123.57 148,634,123.57

其他应付款 93,675,994.23 93,675,994.23 93,675,994.23

小 计 1,009,632,889.52 1,023,550,280.85 1,023,550,280.8

5

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险

和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。固定利率的带息金融工具使

本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定

利率与浮动利率金融工具的比例，并通过定期审阅与监控维持适当的金融工具组合。本公司面临的现金流量利率风险主要与

本公司以浮动利率计息的银行借款有关。

截至2019年12月31日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币441,060,316.89元(2018年12月31日：人民币

382,233,688.12元)，在其他变量不变的假设下，假定利率变动50个基准点，不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大

的影响。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司面临的汇率变动的风

险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇

率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

(1) 本公司期末外币货币性资产和负债情况详见本财务报表附注五(四)2之说明。

(2) 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币对美元、欧元、兰特的汇率变

动使人民币升值1%将导致股东权益和净利润的增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。本

公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释其他之外币货币性项目说明。

项 目 股东权益 净利润

本期数 上年数 本期数 上年数

美元 186,397.16 250,206.41 186,397.16 250,206.41

欧元 8,132.08 -8,617.47 8,132.08 -8,617.47

兰特 588,524.40 238,736.94 588,524.40 238,736.94

合 计 783,053.64 480,325.88 783,053.64 480,325.88

2019 年12 月31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元、兰特的汇率变动使人民币贬值1%将导

致股东权益和损益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的、面临外汇风险的金

融工具进行重新计量得出的，且所得税税率按母公司税率25%计算。上述金融工具包括与记账本位币不一致且于资产负债表

日面临外汇风险的各公司之间的外币应收应付款项。上述分析不包括将境外子公司的外币财务报表折算为人民币时产生的折

算差额。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

万邦德医药控股集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

171

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（2）权益工具投资 5,500,000.00 5,500,000.00

（二）其他债权投资 141,537,568.01 141,537,568.01

持续以公允价值计量

的资产总额
147,037,568.01 147,037,568.01

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据